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1. Пешгуфтор 
 
 Тољикистон аз љиҳати ањолї дар љањон яке аз кишварњои љавон 
мањсуб меѐбад. Ин нерўи пешбарандаи љомеа аз солњои аввали 
истиќлолият ифодагари ифтихори миллї ва шукргузор аз истиќлолияти 
давлат мебошад. 
 Ояндаи давлату миллати мо ба насли љавон мансуб буда, маҳз 
љавонон дар байни дигар табақаҳои аҳолї бештар фаъол, инчунин умеду 
такягоњи давлат мебошанд.  
 Дар Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон мўњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 23 январи соли 2015 
ќайд гардидааст, ки: «Њукумат ѓамхориро нисбат ба наврасону љавонон 
минбаъд низ идома бахшида, ба ин нерўи тавонои кишвар, ки марзу буми 
Тољикистонро њимоя мекунад, кишварро ободу зебо мегардонад ва номи 
ватани аљдодиро боз њам баланд мебардорад, њамеша такя менамояд». 

Воќеан, сатњи рушд ва нуфузи њар як кишвар дар арсаи байналмилалї 
пеш аз њама ба он вобаста аст, ки љавонон то чї андоза дорои маърифати 
сиѐсиву фарњангї ва ихтисосу дониши муосир буда, њадафу вазифањои 
худро вобаста ба бунѐди давлати њуќуќбунѐд, демократї ва дунявї дарк 
менамоянд. 

Дар давоми 24 соли Истиќлолияти давлатї Њукумати Љумҳурии 
Тољикистон бо маќсади баланд бардоштани наќши љавонон дар љомеа, 
фаъолгардонии маќоми онњо дар њаѐти иљтимоиву иќтисодии кишвар 
тадбирњои амалї андешида истодааст. Дар ин муддати кўтоњ вобаста ба 
њифзи њуќуќњои љавонон, љиҳати ҳалли масъалањои муњими њаѐти онњо, 
инчунин татбиќи босамари сиѐсати давлатии љавонон як ќатор санадњои 
меъѐрии њуќуќї, аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
љавонон ва сиѐсати давлатии љавонон», Консепсияи миллии сиѐсати 
љавонони Тољикистон, Стратегияи сиѐсати давлатии љавонон дар 
Љумњурии Тољикистон то соли 2020, Барномаи давлатии тарбияи 
ватандўстии љавонон дар Љумњурии Тољикистон, Барномаи рушди 
саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон, Барномаи миллии рушди 
иљтимоии љавонон ќабул гардиданд, ки татбиќи онњо боиси хеле боло 
гардидани наќши љавонон дар њаѐти љомеа гардид. 
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Дар баробари санадњои меъѐрии њуќуќии соњавї як ќатор ќонунњо, 
консепсияҳо ва барномањо дар соњањои иљтимоию иќтисодї ќабул ва амалї 
мегарданд, ки бевосита ѐ бавосита барои татбиќи сиѐсати давлатии 
љавонон мусоидат менамоянд. Қабули қонунҳои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими анъана ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон» ва «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» мисоли равшани ин гуфтањо мебошад. 

Дар ин росто, ќабул гардидани Барномаи миллии рушди иљтимоии 
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016 – 2018 (минбаъд-
Барнома) таќозои љомеа буда, идомаи тадбирњои Њукумати кишвар 
мебошад. 

Мусаллам аст, ки таваљљўњ ва ѓамхории Њукумати Љумњурии 
Тољикистон нисбат ба љавонон рўз аз рўз зиѐд мегардад. Зеро дар замони 
бархўрди тамаддунњо ва муќовимат ба даъвату тазодњои љањони муосир, 
насли љавон ягона василаи устувор ва сарватест, ки метавонад дар раванди 
инкишофи худ ба муваффаќият ноил гардад. 

Яке аз хусусиятњои муњими Барномаи мазкур дар он аст, ки самтњои 
асосї бо дарназардошти талаботи замон ва љомеаи муосир тарњрезї 
гардидааст. Дар ин замина метавон масъалањои вобаста ба мустаќилияти 
иќтисодии љавонон, рушди соњибкорї миѐни онњо, баланд бардоштани 
маърифати њуќуќї, њисси ватандўстиву ватанпарастї, иштироки љавонон 
дар њаѐти иљтимоиву иќтисодї, шуѓлнокии љавонон, тањсилоти муносиб 
барои љавонон, таъминоти иљтимоии љавонон, дастгирии ташаббуси 
иттињодияњои љамъиятии љавонон, мусоидат ба рушди њаракати љамъиятии 
љавонон, ташаккули тарзи њаѐти солим миѐни насли наврас ва дигар 
мушкилоти бењад муњими љавононро мисол овард. 

Имрўз љавонони кишвар дар марњилае кору зиндагї доранд, ки дар 
баробари фароњам будани шароити мусоид љињати худтакмилдињї ва 
инкишоф, як ќатор мушкилотњое низ садди роњи зиндагии онњо гаштааст. 

Дар ин замина Њукумати Љумњурии Тољикистон љиҳати бартараф 
сохтани мушкилоти њаѐтии љавонон ва мусоидат ба мутобиќшавию рушду 
такомули онњо пайваста чорањои зарурї меандешад. Ќабули Барнома аз 
ќабили ин тадбирњо буда, бо дарназардошти талаботи муосир, 
дастовардњои илму техника, таљрибаи пешрафтаи иќтисодию идоракунї, 
њифзи манфиатҳои миллї ва амнияти давлатї тањия гардидааст. 

 
2. Тањлили вазъият 

 
1. Амалисозии Барномаи мазкур ба вазъияте асос мегирад, ки 

Тољикистон аз нуқтаи назари ањолї љавон мебошад, зеро ќишри зиѐди 
ањолиро (70 фоиз) љавонони то 30 сола ташкил дода, ин таносуб њамасола 
афзоиш ѐфта истодааст (Љадвали 1) ва дар шароити љомеаи муосир 
масъалањои зиѐдеро пеши онњо гузошта, ба анљом расонидани тадбирњои 
маљмўї ва таъхирнопазирро бо иштироки васеи маќомоти идораи давлатї 
ва љомеаи шањрвандї талаб менамояд. 

Дар баробари ин, иштироки љавонон дар арљ гузоштан ва пос 
доштани арзишњои миллї ва муќаддасоти Ватан, тарбияи онњо дар руњияи 
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худшиносиву худогоњї, ватандўстї, дарки баланди масъулиятшиносї, 
тањаммулпазирї ва инсондўстї, ба шуѓли муносиб, тарзи њаѐти солим, 
азхудкунии касб ва илмомўзї, њидоят сохтани насли љавон, ќонеъ 
гардонидани талаботи иљтимоии онњо, њифзи њуќуќ ва таъмини манфиатњо 
ва мустаќилияти иќтисодии љавонон дар њаѐти рўзмарраи ин насл хеле 
муњим арзѐбї мегардад. 
 

Љадвали 1 

 
 

2. Барномаи мазкур њамчун механизми амалигардонии сиѐсати 
давлатии љавонон асос ѐфта, татбиќ гардидани он марњила ба марњила 
вобаста ба зарурат ва талаботи љавонон амалї гардонида мешавад. 

3. Барнома тамоми самтњои њаѐтан муњими љавононро фаро гирифта, 
дар бунѐд ва рушди љомеаи демократї, њуќуќбунѐд ва дунявї асос мегирад 
ва заминаи мусоид љињати ба камол расонидани љавонон мебошад. 

4. Иштироки љавонон дар њаѐти љомеаи муосир ва љањонишавии 
кишвар самти нав ва мубрам дар татбиќи самараноки сиѐсати давлатии 
љавонон буда, он фаъолгардонии сиѐсї, такомули малакањои идорї ва 
имкониятњои фарох барои роњбарї дар маќомоти дахлдори идорї, 
иштирок дар тањия ва амалисозии барномањои дахлдор ва ѓайраро фаро 
мегирад. Иштироки љавонон дар татбиќи сиѐсати давлатии љавонон ва дар 
њаѐти сиѐсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангї заминаи устуворро барои 
иќтидори идорї ва кадрї ташкил медињад. 

Ташкилотњои махсусгардонидашудаи маќоми њуќуќидоштаи  
љавонон дар кишвар њамагї 230-250 адад мебошанд, ки аз ин 72 маќомоти 
давлатии кор бо љавонон ва 10 марказњои љавонон (дар шакли муассиса ва 
корхонаи воњиди давлатї) буда, боќимонда ташкилотњои љамъиятиро 
ташкил медињанд. Дар таносуб ба шумораи умумии љавонон (14-30 сола) ба 
њар як ташкилот 16 њазор љавон дар як ваќт рост меояд, яъне барои 
тарбияи комили љавонон ва роњандозии онњо ба роњи дурусти њаѐтї зарур 
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мегардад, ки ташкилоти кор бо љавонон њазорњо љавононро мунтазам бо 
хизматрасонињои дахлдор фаро гирад, ки айни замон аз имкон дур 
мебошад. 

Дар сатњи мањалњо вобаста ба фароњам овардани шароити мусоид 
барои рушду такомули љавонон, бахусус таъсиси марказњои љавонон 
начандон таваљљўњи хоса зоњир мегардад. Њоло дар кишвар теъдоди 
марказњо хело кам (53 адад) буда, ба 10000 љавон як марказ рост меояд, ки 
он мутобиќи талаботи љомеаи кунунї ногувор арзѐбї мегардад (Љадвали 2) 
 

Љадвали 2 

 
 

5. Ба шуѓл фаро гирифтани љавонон њамчун нишондињандаи бењтар 
гардидани сатњи иљтимоии ањолї мањсуб меѐбад ва ин амал фаъолияти 
мувофиќашудаи маќомотњои давлатиро бо ташкилотњо, новобаста ба 
шакли моликият ва ташкилию њуќуќї љињати ба кор фаро гирифтани 
љавонон, бахусус кўдакони ятим, љавонони имконияташон мањдуд, 
љавонони аз мањали иљрои љазо озодшуда ва шањрвандони љавоне, ки 
хизмати њарбиро адо кардаанд, талаб менамояд. 

6. Тибќи маълумотњои омории сиѐсати давлатии љавонон дар соли 
2013 сатњи шуѓлнокии љавонон дар кишвар 1,7 млн. нафарро ташкил дод, 
ки ин нисбат ба соли 2012 - 6,8 фоиз афзоиш ѐфтааст. Аммо ин раќам аз 
шумораи умумии љавонон њамагї 81,1 фоизро ташкил медињад, яъне 
маќоми шуѓлнокии 17,9 фоизи љавонон номуайян боќї мемонад, ки ба 
ќатори онњо љавонони бекор (њамагї 27,8 њазор нафар) ва љавонони 
машѓули фаъолияти ѓайрирасмии мењнатї бударо шомил кардан мумкин 
аст, гарчанде ин раќам баќияи хело зиѐдро ташкил медињад.  

 
 

 
Љадвали 3 
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7. Чї тавре, ки дар Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси Олї 23 январи соли 2015 ироа гардид: «Бемории масунияти 
норасоии бадан бемории шадид буда, имрўз яке аз сарчашмањои асосии 
хатар ба њаѐт ва саломатии инсон дар сайѐра гаштааст». Сол аз сол 
тамоюли инкишофи вируси норасоии масунияти одам/бемории 
пайдошудаи норасоии масуният дар байни љавонон нигароникунанда 
мебошад. Тибќи омори «Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
пешгирї ва мубориза бар зидди бемории вируси норасои масунияти одам» 
шумораи умумии мубталошавї ба вируси норасои масунияти 
одам/Бемории пайдошудаи норасоии масуният 6309 њолат (моҳи октябри 
соли 2014) мебошад, ки нисбат ба соли 2012 - 16,9 фоиз афзоиш ѐфтааст ва 
аксарияти гирифторшудагонро љавонон ташкил медињанд. Шумораи 
умумии мубталошавї маводи нашъадор бошад, дар соли 2014 ба 7279 
њолат расидааст, ки 32 фоиз онњо ба љавонони то 34 сола рост меояд. 

8. Таљрибаи солњои охир нишон медињад, ки танњо њамон кишварњо 
ба дастовардњои сиѐсї, иќтисодї, фарњангї, техникї ва эљодї ноил 
мегарданд, ки љавонони он соњибкасб ва соњибмаълумот бошанд. Дар 
шароити бозори мењнат сатњи ба маълумоти касбї фарогирии љавонон 
такмилталаб аст. Дар ќатори сабабњои асосї вобаста ба сатњи бекорї 
номувофиќатии ихтисос ва касбњои омўхтаи љавонон арзѐбї гардидааст. 

Дар шароити љањонишавї ва рушди муносибатњои байналмилалї 
сатњи тањсилоти љавонон дар хориљи кишвар афзоиш ѐфта истодааст. Айни 
замон дар хориљи кишвар 8041 нафар љавонон, аз љумла 5725 нафар аз 
њисоби бурсияњои давлатї тањсил доранд. Аммо, пас аз хатми мактабњои 
касбї ќисми муайяни љавонон наметавонанд, ки ба Ватан баргашта, 
соњиби кори дилхоњ гарданд. Дар баробари ин, њангоми тањсил 
донишљўѐни мо дар хориљи кишвар ба мушкилоти зиѐди хусусияти 
иљтимої ва њуќуќидошта дучор мегарданд, ки онњоро водор месозад ба 
рафтору кирдорњои номатлуб даст зананд. 

Мутаассифона, эљод кардани мањдудият аз љониби калонсолон, аз 
љумла волидон барои ба тањсил фаро гирифтани духтарон аз байн 
нарафтааст. Сатњи тањсилоти духтарон аслан дар марњилаи фарогирии 
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онњо бо тањсилоти касбї равшантар ба назар мерасад, ки он таносубан ба 
33,6 фоиз баробар аст (Омори солонаи Љумњурии Тољикистон барои соли 
2013). Яъне аз њисоби умумї сатњи тањсилоти духтарон то сатњи тањсилоти 
касбї 12 фоиз коњиш ѐфтааст. 

9. Дар самти татбиќи сиѐсати иљтимоии љавонон, ки яке аз 
принсипњои он ба муњайѐ сохтани шароити мусоид барои бо љойњои кори 
доимї таъмин намудани љавонон, дастгирии маъюбон, бепарасторон ва 
осебпазирон асос меѐбад, тадбирњои таъхирнопазир андешида шуда 
истодаанд. 

Зиѐдшавии сатњи бекорї дар байни љавонон (тибқи омори расмї 21 
фоиз нисбат ба соли 2012) муайян карда шудааст. Наврасон ва љавонони 
оворагард, ки асосан њаѐти онњо дар кўча мегузарад, зиѐд шуда истодаанд 
ва ќисмати асосии онњо дар шањрњои калони кишвар маскун гирифтаанд 
(Љадвали 4). 

Дар баробари ин, сатњи муњољирати мењнатї дар њолати афзоишѐбї 
ќарор дорад, ки дар баробари манфиатнокї мушкилоти зиѐди иљтимоиро 
пеш овардааст. Таѓйирот вобаста ба ќонунгузорињои давлатњои 
ќабулкунанда мушкилоти зиѐдро дар байни муњољирони мењнатї ба вуљуд 
овардааст. Тибќи маълумоти расмї њамасола беш аз 600 њазор 
шањрвандон, ки 50-57 фоизи онро љавонон ташкил медињанд, ба 
муњољирати мењнатї сафар намуда, барои аъзои оилаи худ даромад 
меоранд. Бинобар ин, зарурати баланд бардоштани маърифати њуќуќї ва 
таъминоти иљтимоии шањрвандон, бахусус љавонон дар ин самт пеш 
омадааст. Мушкилоти дигар ва мубраме, ки дар самти муњољирати мењнатї 
вуљуд дорад, ин паст будани сатњи тахассус, касб, дониши њуќуќї, 
маърифати пасти шањрвандї, надонистани забонњои хориљї байни 
љавонон ва дар сатњи зарурї ва ба таври дуруст надонистани талаботи 
бозори мењнат дар кишварњои ба ќувваи корї эҳтиѐљманд мебошад. 
 

Љадвали 4 

 
 

10. Афзоиши сатњи амалњои номатлуб дар байни љавонон, аз ќабили 
љинояткорї, харидуфурўши одамон, бахусус кўдакон, нашъаљаллобї, 
терроризму экстремизм монеаи рушди бештари давлатњо гардида, љомеаи 
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љањониро то андозае зери хатар ќарор додааст. Чї тавре мушоњидањо 
нишон медињанд, аксари нафароне, ки рафтори номатлуб доранд, ин 
љавонони то синни 35 сола буда, ба њар гуна роњи найрангу фиреб ба доми 
њаракатњои ифротї меафтанд. 

Новобаста ба тадбирњои андешида дар кишвар дар соли 2014 тибқи 
омори расмї сатњи љинояткорї дар байни љавонон 5341 њолатро ташкил 
дода, он нисбат ба соли 2013–9 фоиз зиѐд гардидааст. Боиси зикр аст, ки 87 
фоизи љиноятњо аз љониби љавонони бекор ба амал омадаанд. Љинояткорї 
дар байни ноболиѓон бошад, 800 њолатро ташкил дода, он нисбат ба соли 
2013-5,1 фоиз зиѐд гардидааст (Љадвали 5). 
 

Љадвали 5 

 
11. Љавонон яке аз захирањои асосї дар роњи рушди маќсадњо 

мањсуб ѐфта, дар як ваќт ба таѓйироти иљтимої, инкишофи иќтисодї ва 
тараќќиѐти техникї метавонанд боис гарданд. Тахайюлоти эљодии онњо, 
метавонад њамчун муњаррики доиморушдѐбандаи љомеа гардад, ки дар он 
зиндагї доранд. 

Барои шахси љавон дар оѓози њаѐту фаъолият доштани тањсилоти 
иќтисодї мувофиќи маќсад аст. Барои ин љавонро мебояд њанўз аз даврони 
кўдакї дар рўњияи иќтисоддонї тарбия намуд, ки ин љо масъули асосї 
оила, мактаб ва љомеа мебошад. 

Мутаассифона, имрўз дар Тољикистон теъдоди ангуштшумори 
оилањое мављуданд, ки дар фарзандони худ донишњои иќтисодиро 
инкишоф медињанд. Аз рўи тањлилњо аксарият ба ваќтгузаронї ва 
умедвории омили мантиќан беасосе машѓул мебошанд, ки дар оянда шояд 
фарзанде ба воя расад, ки манфиатовар ба оила ва љомеа гардад. 

Дар баробари ин, њавасмандии маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї нисбат ба рушди фаъолияти соњибкорї кам ба назар 
мерасад, дар баъзе шањру ноњияњои љумњурї њатто чунин таваљљўњ ба назар 
намерасад. Дар њоле, ки дар шароити иќтисоди бозаргонї хазинаи буљети 
давлатї асосан аз њисоби соњибкории устувор метавонад ғанї гардад. 

12. Сиѐсати давлатии љавонон яке аз шаш самтњои стратегї ва 
афзалиятноки сиѐсати иљтимоии давлат эълон гардидааст. Воќеист, ки дар 



7 
 

ин самт амалї намудани барномањои зиѐд барои фароњам овардани 
шароити мусоид љињати худташаккулѐбї, худамалигардї ва раќобатпазир 
будани шахси љавон ба вуќўъ мепазирад ва њар яки он маблаѓгузории 
муайянро талаб менамояд. 

Вобаста ба татбиќи сиѐсати давлатии љавонон ва амалигардонии 
афзалиятњои Барнома дар солњои 2013-2014 маблаѓгузорї дар њаљми 3,8 
млн. сомонї таъмин гардид, ки нисбат ба давраи гузашта як баробар зиѐд 
мебошад. 

13. Тибќи тањлилњои иќтисодї ва нишондињандањои рушди љавонон 
зарур аст, ки сатњи маблаѓгузорї нисбат ба рукнњои демографї мўътадил, 
яъне мутаносибан баробар бошад, зеро танњо дар њамин њолат устувории 
фаъолият таъмин карда шуда, натиљагирї назаррас мегардад. Сатњи 
маблаѓгузории Барнома ба як љавон дар як сол 0,5 сомониро ташкил 
медињад, ки дар шароити љомеаи муосир хело кам мебошад (Љадвали 6). 
 

Љадвали 6 

 
 

14. Сатњи маблаѓгузории Барнома дар мањалњо номўътадил арзѐбї 
мегардад. Барои мисол, тибќи банди 3 ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 2 ноябри соли 2012, №620 “Оид ба тасдиќи Барномаи 
миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2013-2015” раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, 
шањру ноњияњо ва шањри Душанбе барои татбиќи барномањои мањаллии 
рушди иљтимоии љавонон ва маблаѓгузории онњо вазифадор гардида 
буданд, вале мутаассифона ин барномањо на дар њамаи шањру ноњияњо 
татбиќ гардиданд. 

Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон барномањои мањаллї 
ќабул ва барои татбиќи онњо маблаѓњои муайян пешбинї шуданд, вале 
људо карда нашуданд. Ба монанди Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
дар соли 2014 барои татбиќи Барнома дар ноњияњои Сино, И.Сомонї, 
Шоњмансур, ноњияи Љиликўл, шањри Конибодом, шањри Панљакент, 
ноњияњои Айнї ва Тавилдара низ маблаѓњои пешбинигардида умуман људо 
карда нашуданд. 
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Дар ноњияњои тобеи љумњурї дар соли 2014 - 75 фоизи маблаѓи 
пешбинигардида људо карда нашудааст, ки ин вазъият бештар ба ноњияи 
Файзобод- 92 фоиз, шањри Турсунзода- 86 фоиз, ноњияњои Њисор- 82 фоиз, 
Љиргатол-79 фоиз ва Рўдакї-65 фоиз рост меояд. 

Дар шањри Вањдат бошад, 95 фоиз маблаѓи људошуда барои пардохти 
стипендияи раиси шањр харљ карда шудааст. 

Дар сатњи вилояти Хатлон низ  36 фоиз маблаѓи пешбинигардида 
људо карда нашудааст, ки он бештар ба ноњияњои Сарбанд - 98 фоиз, 
Шањритус -90 фоиз, Бохтар - 88 фоиз, Ховалинг - 86 фоиз, Ќумсангир - 76 
фоиз ва Восеъ - 74 фоиз рост меояд. 

Дар вилояти Суѓд 32 фоиз маблаѓи пешбинигардида људо карда 
нашудааст, ки он бештар ба ноњияњои Зафаробод - 92 фоиз, Кўњистони 
Мастчоњ - 88 фоиз, Шањристон - 86 фоиз, шањри Истиќлол - 81 фоиз, 
ноњияи Мастчоњ - 79 фоиз, шањри Чкалов - 69 фоиз ва ноњияи Истаравшан- 
67 фоиз рост меояд. 

15. Ба њамин васила имрўз баррасї гардидани Барномаи асосии 
љавонон, ки аз он њазорон нафар умед доранд ва он яке аз механизми 
муассир ва ѐ пулест, ки дар шароити рушдѐбии кишвар муносибати 
љавононро бо давлат ва љамъият (насли калонсол) мепайвандад, ташаккул 
медињад ва устувор мегардонад, мувофиќи маќсад аст. 

16. Њамин тавр, Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2018 бо дарназардошти тањлили 
боло ва фарогирии тамоми мушкилоти бавуќўъомада тањия гардидааст, ки 
амалисозии он ба татбиќи босамари сиѐсати давлатии љавонон дар 
Тољикистон ва иштироки фаъоли љавонон дар њаѐти иљтимоию иќтисодї ва 
сиѐсии кишвар мусоидат менамояд. 
 

3. Заминаи меъѐрию њуќуќии ќабул ва татбиќи Барнома 
17. Заминаи меъѐрии њуќуќии Барномаро Конститутсияи (Сарќонуни) 

Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи љавонон 
ва сиѐсати давлатии љавонон”, Консепсияи миллии сиѐсати љавонон дар 
Љумњурии Тољикистон (бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 
июни соли 2006, №228 тасдиќ шудааст), Стратегияи сиѐсати давлатии 
љавонон дар Тољикистон то соли 2020 (бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 4 октябри соли 2011, №480 тасдиќ шудааст) ва Наќшаи 
чорабинињо оид ба иљрои вазифањое, ки дар Паѐми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 23 январи соли 
2015 зикр гардидаанд (бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 
январи соли 2015, №35 тасдиќ шудааст) ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќии 
дар ин самт амалкунандаи Љумњурии Тољикистон ташкил медињанд. 
 

4. Њадафњо ва самтњои афзалиятноки Барнома 
Њадафи асосии Барнома фароњам овардани шароити мусоид ва 

имконоти фарох љињати иштироки љавонон дар њаѐти сиѐсию иљтимої ва 
иќтисодиву фарњангї ва дар ин замина тарѓибу ташвиқи эњсоси 
ватандўстї, худшиносии миллї, таъмини тањсилоти муносиб, тањкими 

vfp://rgn=115434/
vfp://rgn=115434/
vfp://rgn=116902/
vfp://rgn=116902/
vfp://rgn=116902/
vfp://rgn=116902/
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фарњанги оиладорї, таъмини њифзи њуќуќу манфиатњо ва тарзи њаѐти 
солими љавонон мебошад. 

Самтњои асосии Барнома дар заминаи соњањои афзалиятноки 
сиѐсати давлатии љавонон ва таќвият бахшидани чорањо љиҳати татбиќи 
босамари Консепсияи миллии сиѐсати давлатии љавонон ба таври зайл 
муќаррар гардидаанд: 

а) иштироки љавонон; 
б) шуѓлнокии љавонон; 
в) таъмини тарзи њаѐти солим; 
г) тањсилоти муносиб барои љавонон; 
д) таъминоти иљтимоии љавонон; 
е) таъмини њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон; 
ѐ) мустаќилияти иќтисодии љавонон; 
ж) тарбияи ватандўстии љавонон; 
з) ахлоќи њамида ва фарњангдўстии љавонон; 
к) љанбањои илмию амалї ва методии сиѐсати давлатии љавонон. 

 
5. Вазифањои Барнома  

Бо дарназардошти ин њадафњо бояд вазифањои зерин амалї карда 
шаванд: 

 ташаккули заминањо барои рушди кадрии љавонон ва сиѐсати 
давлатии љавонон; 

 таъмини иштироки фаъоли насли љавон дар рушди љомеаи 
шањрвандї ва ба ин васила васеъ гардонидани имконоти амалии љавонон 
тавассути пешоњангии фармоиши иљтимоии давлатї; 

 мусоидат дар устуворгардонии шабакаи марказњои љавонон дар 
сатњи шањру ноњияњо ва љамоатњо барои хизматрасонии маљмўї ба 
љавонон; 

 ба таври мунтазам љалб намудани доираи васеи љавонон дар тањия, 
њамоњангсозї ва амалигардонии барномањо ва санадњои меъѐрию њуќуќии 
ба њаѐту фаъолияти онњо алоќаманд; 

 рушди фаъолияти њаракатњои љамъиятии љавонон ва таќвият 
бахшидани њамкории онњо бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї; 

 фаъолгардонии љамъиятии љавонон ба воситаи ташаккул ва рушди 
њаракати ихтиѐрї дар кишвар; 

 рушди имконоти љавонон љињати ба шуѓл фарогирии онњо ва 
раќобатпазирї дар бозори мењнат; 

 њамоњангии маќомоти давлатї бо ташкилотњо, новобаста аз шакли 
моликият ва ташкилию њуќуќї љињати ба кор фаро гирифтани љавонон, 
бахусус кўдакони ятим, љавонони имконияташон мањдуд, љавонони аз 
мањали иљрои љазо озодшуда ва шањрвандони љавоне, ки хизмати њарбиро 
адо кардаанд; 

 рушди имконот дар самти таъмини тањсили муассир, сифатнок ва 
раќобатпазир барои љавонон ва ба ин васила ташаккули системаи 
тамоюлнокии касбии љавонон; 
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 фароњам овардани шароитњо љињати танзими муњољирати мењнатии 
љавонон, аз љумла ба талаботи бозори мењнати минтаќа таъмини 
раќобатпазирии ќобилияти мењнатии онњо; 

 мусоидат љињати бењбудии вазъи иќтисодї, боло бурдани сатњи 
даромаднокии љавонон ва оилањои љавон ба воситаи фаъолияти соњибкорї, 
њавасмандгардонї ва ѐ муќаррар кардани имтиѐзњо барои соњибкорон, 
бахусус аз њисоби соњибкорони дар муњољирати мењнатї буда ташкили 
коргоњњои хурду миѐнаи истењсолї барои љавонон; 

 пешгирии беморињои махсусан хавфнок, аз ќабили вируси 
норасои масунияти одам/бемории пайдошудаи норасоии масуният, 
нашъамандї, сил ва беморињои сироятии љинсї дар байни љавонон;  

 рушди барномаи омўзишии “Њамсол ба њамсол” дар самти 
ташаккули тарзи њаѐти солими љавонон; 

 фароњам овардани шароит барои худтатбиќнамоии эљодии 
љавонон; 

 тибќи тартиби ќонунгузорї муќаррар намудани мукофотњо, 
стипендияњо, љоизањо ва кўмакпулињо барои шањрвандони љавони эљодкор 
ва соњибистеъдод; 

 ташкили имкониятњо љињати тањсили иловагии љавонон ба 
малакањои њаѐтї, аз ќабили забономўзї, дўзандагї, кандакорї, ќаннодї ва 
ѓайра; 

 мусоидат оиди баланд бардоштани маърифатнокии љавонон 
тавассути ташаккули хадамоти тањсилоти ѓайрирасмї ва истифодаи 
усулњои навтарин, ба монанди тањсилоти фосилавї, таълими интерактивї 
ва ѓайра; 

 дастгирии рушди њаракатњои хонандагон ва донишљўѐн тавассути 
ташаккули њаракатњои љамъиятї ва худфаъол; 

 ташаккули системаи хизматрасонии иљтимої ва машваратї, васеъ 
гардонидани шабакањои хадамоти иљтимої барои фаъолият дар самти 
ташкили фароѓат, гирифтани маълумот, њалли проблемањои муошират дар 
оила, мактаб, коллектив, интихоби самтњои пешбурди зиндагї ва 
мутобиќат ба љомеа; 

 ташкили роњу усулњои нави таъмин намудан бо љойҳои корї барои 
љавонон бо истифода аз технологияњои иттилоотї ва усулњои гуногуни 
ташкили бозори љойњои кории холї; 

 баланд бардоштани сатњи маълумотнокии љавонон дар самти 
муњољирати мењнатї, омўзиши забонњои хориљї, аз љумла русї ва англисї, 
эмин будан аз шомилшавї ба њаракатњои иртиљої дар дохил ва хориљи 
кишвар, пешгирии беморињои сироятии љинсї, вируси норасои масунияти 
одам/бемории пайдошудаи норасоии масуният, нашъамандї, сабру 
тањаммулнокї аз алоќањои љинсии тасодуфї ҳангоми муњољирати мењнатї 
ва нашъаљаллобию њуќуќвайронкунї; 

 баланд бардоштани сатњи маърифатнокии њуќуќии љавонон дар 
шароити љомеаи муосир; 
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 баланд бардоштани сатњи маърифати њуќуќии љавонон дар самти 
танзим ва банаќшагирии оила ва ба ин васила пешгирии никоњи барваќтї 
ва хешутаборї дар байни љавонон; 

 мусоидат ба таъмини тањсилоти муносиб ба духтарон, оворагардон 
ва камбизоатон; 

 пешгирии поймолшавии њуќуќ ва манфиатњои љавонони осебпазир 
бо истифода аз роњу усулњои муосири муќовимат; 

 тањия ва амалисозии механизми муосири муќовимат ба 
хурофотпарастї, тундгарої, терроризму экстремизм дар байни љавонон; 

 мусоидат ба паст гардидан ва ѐ мўътадил нигоњ доштани сатњи 
љинояткорї дар байни ноболиѓон ва љавонон бо истифода аз усулњои 
муосири амалисозии тадбирњо; 

 баланд бардоштани сатњи маълумотнокии иќтисодии љавонон ва 
њавасманд гардонидани онњо барои амалисозии барномањои гуногуни 
соњибкорї; 

 мусоидат ба ташкили хољагињо ва корхонањои истењсолї бо 
дастрасии ќарзњои бонкию давлатї; 

 баланд бардоштани  ватандўстии љавонон, тарғиби худшиносиву 
худогоњї ва ифтихори миллии онњо; 

 њавасманд гардонидани љомеаи шањрвандї дар тањияи филмњо ва 
барномањои театрии дорои хусусияти ватандўстона; 

 тањкими имкониятњо ва ба таври самарабахш амалї сохтани 
барномаи ихтиѐриѐни љавон дар самти ба хизмати њарбї љалб намудани 
љавонон ва њавасмандгардонии сарбозони ихтиѐрї; 

 њавасмандгардонии сарбозон тавассути тањияи асарњо, маќолањо 
(бахусус, дар матбуоти даврї), китобњо ва намоиши филмњои ватандўстона 
тавассути кинотеатрњо барои онњо; 

 баланд бардоштани фарњанги маънавию сиѐсї, маърифати њуќуќї 
ва омўзиши таърихи пурѓановати миллати худ; 

 тањия ва амалисозии барномањои гуногуни фарњангї, ахлоќї, 
худшиносї, фароѓатї ва бадеї дар байни љавонон дар шакли озмуну 
фестивалњо; 

 дастгирї ва рушди барномањои консертии ситорањои љавон дар 
дохил ва хориљи кишвар ва бар ин васила муаррифї намудани соњаи 
санъати миллї; 

 тарбияи љавонон дар рўњияи пос доштани фарњанги миллии 
либоспўшї ва дур будан аз бегонапарастї; 

 тањия ва амалї гардонидани барномањои мактабї ва донишгоњии 
фароѓатї ва саѐњати наврасону љавонон ба мавзеъњои таърихї, Парлумони 
касбї, Ќасри миллат, осорхонањо, театрњо, марказњои љавонон ва ѓайра; 

 ташаккули заминаи илмию амалї ва иттилоотии сиѐсати давлатии 
љавонон; 

 тарбияи касбї, омодасозии кадрњо ва сарварони љавон тавассути 
роњандозї намудани даврањои омўзишї ва ба низоми муайян даровардани 
ташкили мунтазами онњо; 
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 тањкими механизми њамоњангсозї ва арзѐбии соњаи сиѐсати 
давлатии љавонон дар кишвар; 

 ташаккули механизми устувори имконоти иттилоотї ва омори 
сиѐсати давлатии љавонон ва махзани кадрњои љавон; 

 рушди имконот дар самти њавасмандгардонии давлатии олимон, 
муњаќќиќон ва соњибистеъдодони љавон. 
 

6. Наќшаи чорабинињои Барнома 
 

№ Номгўи тадбирњо Мўњлат Иљрокунандагон 
1. Иштироки љавонон 

1.  Баргузории чорабинињо 
вобаста ба рушди љанбањои 
кадрии сиѐсати давлатии 
љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Агентии хизмати 
давлатї, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

2.  Татбиќи фармоиши 
иљтимоии давлатї 
тавассути дастгирии 
лоињањои ташкилотњои 
љамъиятии љавонон ва 
марказњои љавонон дар 
доираи соњањои 
афзалиятноки сиѐсати 
давлатии љавонон, инчунин 
дастгирии моддию 
техникии марказњои 
љавонон 

Њамасола Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, маќомоти 
иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї 

2. Шуѓлнокии љавонон 
3.  Андешидани чорањо дар 

самти рушди имконоти 
љавонон љињати ба шуѓл 
фаро гирифтан ва 
раќобатпазирии онњо дар  
бозори мењнат 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

4.  Ташкили чорабинињо дар 
самти бо љойи корї таъмин 
намудани љавонони 
имконияташон мањдуд, 
љавонони аз мањали иљрои 
љазо озодшуда ва 
шањрвандони љавоне, ки 
хизмати њарбиро адо 
кардаанд 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, вазоратњои 
мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї, мудофиа, маќомоти 
иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї 

5.  Андешидани чорањои 
дахлдор дар самти тањсили 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, вазоратњои 
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муосир, сифатнок ва 
раќобатпазири љавонон 

маориф ва илм, мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

6.  Ташкил ва амалисозии 
чорабинињо дар самти 
танзими муњољирати 
мењнатии љавонон, аз љумла 
ба талаботи бозори мењнати 
минтаќа мувофиќ намудани 
сатњи тахассусии онњо 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

3. Таъмини тарзи њаѐти солими љавонон 
7.  Баргузории чорабинињои 

маърифатию иттилоотї оид 
ба пешгирии беморињои 
махсусан хавфнок, аз 
ќабили вируси норасои 
масунияти одам/бемории 
пайдошудаи норасоии 
масуният, нашъамандї, сил 
ва беморињои сироятии 
љинсї дар байни љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, вазоратњои 
тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

8.  Ташкили чорабинињои 
њавасмандгардонї дар 
самти ташаккули тарзи 
њаѐти солим, аз љумла 
озмунњо ва бозињои 
гуногуни варзишию оммавї 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати 
тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, маќомоти 
иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї 

9.  Амалисозии чорабинињо 
дар самти таъмини њаѐти 
солими љавонон бо 
истифода аз усулњои 
муосир, аз ќабили “Њамсол 
ба њамсол” ва “Хатсайри 
бехатар” 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, вазоратњои 
тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, маориф ва 
илм, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

4. Тањсилоти муносиб барои љавонон 
10.  Ташкили озмунњои 

љумњуриявї оид ба 
њавасмандгардонии 
љавонони соњибистеъдод 

Њамасола Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 

11.  Дастгирии лоињањои 
љавонони соњибистеъдод 
дар амалигардонии 
эљодиѐти онњо 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
маќомоти иљроияи 
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њокимияти давлатї 

12.  Ташкили даврањои 
омўзиши забонњои хориљї, 
малакањои кор бо 
технологияи иттилоотї,  
њунарњои мардумї ва дигар 
малакањои њаѐтї 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

13.  Дастгирии лоињањо барои 
омўзиши љавонон бо 
истифода аз усулњои 
навтарин, ба монанди 
тањсилоти фосилавї ва 
таълими интерактивї 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

14.  Амалигардонии Љоизаи 
Кумита барои муњаќќиќони 
љавон дар самти адабиѐт, 
рўзноманигорї, санъат, 
меъморї ва барномасозї 

Њамасола Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 

15.  Амалигардонии стипендияи 
Кумита барои љавонони 
фаъол аз њисоби донишљўѐн 

Њамасола 
(барои 
нўњ моњи 
тањсил) 

Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 

16.  Дастгирии лоињањо дар 
самти рушди њаракатњои 
хонандагон ва донишљўѐн 
тавассути ташаккули 
њаракатњои љамъиятї ва 
худфаъол 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

5. Таъминоти иљтимоии љавонон 
17.  Амалї сохтани лоињањо дар 

самти хизматрасонии 
иљтимої ва машваратї 
барои љавонон оид ба 
ташкили фароѓат, 
гирифтани маълумот, њалли 
проблемањои муошират дар 
оила, мактаб, коллектив, 
интихоби самтњои 
пешбурди зиндагї ва 
мутобиќат ба љомеа 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, вазоратњои 
тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, 
маориф ва илм, маќомоти 
иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї 

18.  Тањкими фаъолияти 
махзани иттилоотии 
доимоамалкунандаи љойи 
корї барои љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї, 
маќомоти иљроияи 
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њокимияти давлатї 
19.  Баргузории корњои 

фањмондадињї барои 
љавонон оид ба раванди 
муњољирати мењнатї, аз 
љумла омўзиши забони 
русї, эњтиром ба 
муќаддасоти миллї, дур 
будан аз шомилшавї ба 
њаракатњои иртиљої ва 
ѓайра 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, вазоратњои 
мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї, корњои дохилї, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

20.  Дастгирии моддї ва 
молиявии оилањои љавон, 
мутахассисони љавон, 
љавонони фаъол вобаста ба 
ќонеъ гардонидани 
эњтиѐљоти рўзмарраи онњо 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Агентии хизмати 
давлатї, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

6. Таъмини њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон 
21.  Баргузории чорабинињо дар 

самти маърифатнокии 
њуќуќию иљтимоии љавонон 
ва оилањои љавон вабаста ба 
шароит ва таќозои љомеаи 
муосир 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати корњои 
дохилї, Кумитаи кор бо 
занон ва оила, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатї 

22.  Ташкили корњои 
фањмондадињї оид ба 
таъмини тањсилоти муносиб 
ба духтарон, оворагардон 
ва камбизоатон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати корњои 
дохилї, Кумитаи кор бо 
занон ва оила, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатї 

23.  Амалисозии чорабинињо бо 
усулњои муосири муќовимат 
ба хурофотпарастї, 
тундгарої, терроризму 
экстремизм дар байни 
љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, вазоратњои 
корњои дохилї, фарњанг, 
кумитањои кор бо занон ва 
оила, оид ба корњои дин, 
танзими анъана ва љашну 
маросимњои миллї ва 
маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 

24.  Ташкили чорабинињо 
вобаста ба пешгирии 
њуќуќвайронкунї ва 
љинояткорї дар байни 
ноболиѓон ва љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазоратњои 
корњои дохилї, кумитањои 
кор бо занон ва оила, оид ба 
корњои дин, танзими анъана 
ва љашну маросимњои 
миллї, маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 
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7. Мустаќилияти иќтисодии љавонон 
25.  Амалї сохтани чорабинињо 

оид ба маърифатнокии 
иќтисодии љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати рушди 
иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, 
маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 

26.  Дастгирии лоињањо дар 
самти рушди соњибкорї дар 
байни љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати рушди 
иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, 
маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 

27.  Ташкили даврањои 
омўзишї барои дастгирї ва 
омодасозии соњибкорони 
љавон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати рушди 
иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, 
маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 

8. Тарбияи ватандўстии љавонон 
28.  Баргузории чорабинињои 

фањмондадињї дар самти 
тањкими ватандўстии 
љавонон, худшиносиву 
худогоњї ва ифтихори 
миллии онњо 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, маќомоти 
иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї 

29.  Дастгирии лоињањо дар 
самти тањияи филмњо, 
роликњо ва барномањои 
театрии дорои хусусияти 
ватандўстона (сенарияњои 
филмҳо ва барномањои 
консертї тавассути 
шабакањои давлатии 
телевизион ва радиои 
Тољикистон) 

Мунтазам Кумитањои љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, телевизион ва 
радио, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

30.  Ташкили озмунњо ва дигар 
чорабинињо дар байни 
љавонон ва сарбозон оид ба 
тањкими њисси ватандўстии 
онњо 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати 
мудофиа, маќомоти 
иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї 

31.  Татбиқи босамари 
барномаи ихтиѐриѐни љавон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати 
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дар самти ба хизмати њарбї 
љалб намудани љавонон ва 
њавасмандгардонии 
сарбозони ихтиѐрї 

мудофиа, маќомоти 
иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї 

9. Ахлоќи њамида ва фарњангдўстии љавонон 
32.  Ташкили барномањои 

гуногун дар ВАО дар самти 
ахлоќи њамида ва 
фарњангдўстии љавонон 

Мунтазам Кумитањои љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, телевизион ва 
радио, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

33.  Ташкили барномањои 
гуногуни фарњангї, 
ахлоќї, худшиносї, 
фароѓатї ва бадеї дар 
байни љавонон дар шакли 
озмуну фестивалњо 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати 
фарњанг, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

34.  Баргузории чорабинињои 
дахлдор дар байни љавонон 
оид ба ахлоќи њамида ва 
фарњанги либоспўшии онњо  

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати 
фарњанг, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

35.  Дастгирї ва рушди 
барномањои консертии 
њунармандони љавон дар 
дохил ва хориљи кишвар ва 
ба ин васила муаррифї 
намудани соњаи санъати 
миллї аз љониби љавонон 

Мунтазам Кумитањои љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, телевизион ва 
радио, Вазорати фарњанг, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

36.  Дастгирии лоињањо дар 
самти ташкили лагерњои 
омўзишї, фароѓатї ва 
саѐњати наврасону љавонон 
ба мавзеъњои таърихї, 
фарњангї, Парламенти 
кишвар, Китобхонаи миллї 
ва ѓайра 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

10. Љанбањои илмию амалї ва методии сиѐсати давлатии љавонон  
37.  Баргузории 

конференсияњои илмию 
амалї вобаста ба татбиќи 
сиѐсати давлатии љавонон 
дар кишвар ва љањон 

Њамасола Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

38.  Дастгирии лоињањо дар 
самти амалигардонии 
тадќиќотњои илмию амалї 

Њамасола  Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
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дар соњаи сиѐсати давлатии 
љавонон 

маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

39.  Дастгирии лоињањо оид ба 
ташкили тадќиќотњои 
сотсиологї дар самти 
татбиќи сиѐсати давлатии 
љавонон 

Њамасола  Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

40.  Дастгирии чопи маводи 
илмї, методї ва амалї дар 
самти татбиќи сиѐсати 
давлатии љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

41.  Ташкили бонизоми 
даврањои омўзишї оид ба 
такмили малакаи кории    
кадрњо ва сарварони љавон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Агентии хизмати 
давлатї, вазорату идорањо, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

42.  Анљом додани мониторинги 
сифати татбиќи сиѐсати 
давлатии љавонон, аз љумла 
татбиќи лоињањо дар 
доираи Барнома 

Њамасола Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї,  вазорату 
идорањо, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

43.  Ташкили озмунњо ва дигар 
чорабинињо дар самти 
њавасмандгардонии олимон 
ва мутахассисони љавон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, Вазорати маориф 
ва илм, Академияи илмњо, 
маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 

44.  Дастгирии сафарњои 
хориљии мутахассисони кор 
бо љавонон дар доираи 
њамкорињо дар самти 
татбиќи сиѐсати давлатии 
љавонон 

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњї, вазорати корњои 
хориљї, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатї 
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7. Механизми маблаѓгузории Барнома 
18. Њаљми умумии маблаѓгузории Барномаи миллии рушди иљтимоии 

љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016 – 2018, 8060000 
њазор сомониро ташкил дода, аз он 70680000 њазор сомонї аз њисоби 
буљети љумњуриявї ва 992000 њазор сомонї аз њисоби дигар манбаъњое, ки 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ накардааст, ташкил дода 
мешавад. 

19. Њамин тавр, таќсимоти маблаѓгузории Барнома вобаста ба 
самтњои афзалиятнок дар љадвали зерин оварда шудааст (1 – буљети 
љумњуриявї, 2 – дигар маблаѓњое, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
манъ накардааст): 

 

№ 
Самтњои 

афзалиятнок 

Харољоти молиявї (бо њазор сомонї) 
2016 2017 2018 

1 2 1 2 1 2 

1.  Иштироки љавонон 350,0 130,0 370,0 140,0 382,0 150,0 

2.  Шуѓлнокии љавонон 160,0 00,0 192,0 00,0 207,0 00,0 

3.  
Таъмини тарзи 
њаѐти солим 

150,0 60,0 150,0 70,0 158,0 76,0 

4.  
Тањсилоти муносиб 
барои љавонон 

300,0 35,0 315,0 50,0 335,0 55,0 

5.  
Таъминоти 
иљтимоии љавонон 

180,0 00,0 192,0 0,0 207,0 0,0 

6.  

Таъмини њифзи 
њуќуќ ва 
манфиатњои 
љавонон 

250,0 0,0 274,0 0,0 287,0 0,0 

7.  
Мустаќилияти 
иќтисодии љавонон 

105,0 20,0 110,0 30,0 123,0 33,0 

8.  
Тарбияи 
ватандўстии 
љавонон 

170,0 20,0 190,0 30,0 224,0 32,0 

9.  
Ахлоќи њамида ва 
фарњангдўстии 
љавонон 

230,0 20,0 242,0 20,0 264,0 21,0 

10.  

Љанбањои илмию 
амалї ва методии 
сиѐсати давлатии 
љавонон 

305,0 0,0 315,0 0,0 331,0 0,0 

 Њамагї 2200,0 285,0 2350,0 340,0 2518,0 367,0 
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8. Механизми њамоњангсозии татбиќи Барнома 
20. Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ташкил, њамоњангсозї, арзѐбї ва назорати корњоро оид ба 
татбиќи Барнома амалї менамояд. Тибќи тартиби муќарраргардида ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба иљрои Барнома бо дарназардошти 
вазъи иљтимоию иќтисодии мављуда пешнињод манзур намуда, назорати 
истифодаи маќсадноки маблаѓњоро таъмин менамояд. 

21. Идора намудани љараѐни татбиќи Барнома аз љониби Комиссия 
оид ба танзим ва њамоњангсозии Барнома, ки онро Њайати мушовараи 
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тибќи тартиби муќарраргардида таъсис медињад, сурат 
мегирад. 

22. Њамоњангсозї ва маблаѓгузории Барнома дар сатњи вазорату 
идорањои дахлдор ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар 
доираи имкониятњои воќеи бевосита ба роњ монда мешавад. 

Татбиќи Барнома дар сатњи мањалњо бояд бо дарназардошти њадаф, 
соњањои афзалиятнок ва Наќшаи чорабинињои Барнома мутобиќи шароити 
мањал бо пешбинї намудани маблаѓгузории чорабинињои Барнома таъмин 
карда шавад. 

 
9. Натиљањои нињоии Барнома 

 
23. Натиљањои татбиќи Барнома аз рўи нишондињандањои 

муайянгардида барои андешидани ин гуна чорањо равона гардидаанд: 

 ташаккул ѐфтани заминањо барои рушди љанбањои кадрии љавонон 
ва сиѐсати давлатии љавонон; 

 таъмини иштироки фаъоли насли љавон дар рушди љомеаи 
шањрвандї ва аз љиҳати сиѐсї фаъол гардидани онњо; 

 устувор гардидани фаъолияти њаракатњои љамъиятии љавонон; 

 рушд ѐфтани имконоти љавонон љињати ба шуѓл фаро гирифтан ва 
раќобатпазирии онњо дар шароити бозори мењнат; 

 танзим гардидани муњољирати мењнатии љавонон, аз љумла ба 
талаботи бозори мењнат мутобиќ намудани ќобилияти мењнатии онњо; 

 эмин гардидани љавонон аз беморињои махсусан хавфнок, аз 
ќабили вируси норасои масунияти одам/бемории пайдошудаи норасоии 
масуният, нашъамандї ва беморињои сироятии љинсї; 

 фароњам овардани шароит барои худтатбиќнамоии эљодии љавонон; 

 ба малакањои њаѐтї, аз ќабили забономўзї, дўзандагї, кандакорї, 
ќаннодї ва ѓайра омўзонида шудани љавонон; 

 ба хизматрасонии маљмўии иљтимої ва машваратї таъмин гардидани 
љавонон; 

 фароњам овардани шароит барои дастрасии љавонон бо љойҳои корї; 

 баланд бардоштани сатњи маърифатнокии њуќуќии љавонон дар 
шароити љомеаи муосир дар самти танзим ва банаќшагирии оила ва ба ин 
васила пешгирии никоњи барваќтї ва хешутаборї; 
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 таъмин гардидани њуќуќ ва манфиатњои ќисми муайяни љавонони 
осебпазир бо истифода аз роњу усулњои муосири муќовимат; 

 дур шудани ќисми муайяни љавонон аз хурофотпарастї, тундгарої ва 
терроризму экстремизм; 

 паст ѐ мўътадил гардидани сатњи љинояткорї дар байни ноболиѓон ва 
љавонон; 

 баланд гардидани сатњи маълумотнокии иќтисодии љавонон ва рушд 
ѐфтани барномањои гуногуни соњибкорї дар байни љавонон; 

 ташаккул ѐфтани системаи дастгирї ва омодасозии соњибкорони 
љавон; 

 баланд бардоштани њисси ватандўстии љавонон, тарғиби 
худшиносиву худогоњї ва ифтихории миллї дар байни љавонон; 

 баланд бардоштани сатњи маърифатнокии љавонон дар самти пос 
доштан ва рушд додани фарњанги миллии либоспўшї; 

 њавасманд гардидани љавонон ба хизмати њарбї ва паст гардидани 
сатњи саркашї аз хизмати њарбї; 

 баланд бардоштани сатњи маърифати фарњангї ва маънавию ахлоќии 
љавонон; 

 ташаккул ѐфтани заминаи илмию амалї ва иттилоотии сиѐсати 
давлатии љавонон; 

 тањким ѐфтани нерўи кадрии соњаи сиѐсати давлатии љавонон дар 
кишвар; 

 њавасманд намудани олимон, муњаќќиќон ва соњибистеъдодони љавон 
дар амалї намудани корњои муњими тадќиќотї ва манфиатбахш ба љомеа. 
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Замима 
 

Ба барномаи миллии рушди 
 иљтимоии љавонон дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2016 -2018 
 

Наќшаи маблаѓгузории чорабинињои Барнома 

№ Номгўи чорабинињо 

Харољоти молиявї (бо њазор сомонї) 

Њамагї “Бљ”- Буљети љумњуриявї, 
“Мѓ”- Манбаъњои ѓайрибуљетї 

2016 2017 2018 

Бљ Мѓ Бљ Мѓ Бљ Мѓ Бљ Мѓ Љамъ 

1. Иштироки љавонон 

1 
Баргузории чорабинињо вобаста ба рушди 
љанбањои кадрии сиѐсати давлатии љавонон 

50,0  50,0  52,0  152,0 0,0 152,0 

2 

Татбиќи фармоиши иљтимоии давлатї тавассути 
дастгирии лоињањои ташкилотњои кор бо љавонон 
ва марказњои љавонон дар доираи соњањои 
афзалиятноки сиѐсати давлатии љавонон, инчунин 
дастгирии моддию техникии марказњо 

300,0 130,0 320,0 140,0 330,0 150,0 950,0 420,0 1370,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 1. 350,0 130,0 370,0 140,0 382,0 150,0 1102,0 420,0 1522,0 

2. Шуѓлнокии љавонон 

3 
Андешидани чорањо дар самти рушди имконоти 
љавонон љињати ба шуѓл фаро гирифтан ва   
раќобатпазирии онњо дар бозори мењнат 

50,0 0,0 64,0 0,0 70,0 0,0 184,0 0,0 184,0 

4 

Ташкили чорабинињо дар самти бо љойи корї 
таъмин намудани љавонони имконияташон 
мањдуд, љавонони аз мањали иљрои љазо озодшуда 
ва шањрвандони љавоне, ки хизмати њарбиро адо 
кардаанд 

20,0 0,0 38,0 0,0 42,0 0,0 102,0 0,0 102,0 
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5 
Андешидани чорањои дахлдор дар самти тањсили 
муосир, сифатнок ва раќобатпазири љавонон 

50,0 0,0 50,0 0,0 50,0 0,0 148,0 0,0 148,0 

6 

Ташкил ва амалисозии чорабинињо дар самти 
танзими муњољирати мењнатии љавонон, аз љумла 
ба талаботи бозори мењнати минтаќа мувофиќ 
намудани сатњи тахассусии онњо 

40,0 0,0 40,0 0,0 45,0 0,0 125,0 0,0 125,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 2. 160,0 00,0 192,0 00,0 207,0 00,0 559,0 00,0 559,0 

3. Таъмини тарзи њаѐти солими љавонон 

7 

Баргузории чорабинињои маърифатию иттилоотї 
оид ба пешгирии беморињои махсусан хавфнок, аз 
ќабили вируси норасои масунияти одам/бемории 
пайдошудаи норасоии масуният, нашъамандї ва 
беморињои сироятии љинсї дар байни љавонон 

60,0 20,0 60,0 20,0 66,0 25,0 186,0 65,0 251,0 

8 
Ташкили чорабинињои њавасмандгардонї дар 
самти ташаккули тарзи њаѐти солим, аз љумла 
озмунњо ва бозињои гуногуни варзишию оммавї 

50,0 20,0 50,0 25,0 52,0 26,0 152,0 71,0 223,0 

9 

Амалисозии чорабинињо дар самти таъмини њаѐти 
солими љавонон бо истифода аз усулњои муосир, аз 
ќабили “Њамсол ба њамсол” ва “Хатсайри 
бехатар” 

40,0 20,0 40,0 25,0 40,0 25,0 120,0 70,0 190,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 3. 150,0 60,0 150,0 70,0 158,0 76,0 458,0 206,0 664,0 

4. Тањсилоти муносиб барои љавонон 

10 
Ташкили озмунњои љумњуриявї оид ба 
њавасмандгардонии љавонони соњибистеъдод 

40,0 0,0 40,0 0,0 45,0 0,0 125,0 0,0 125,0 

11 
Дастгирии лоињањои љавонони соњибистеъдод дар 
амалигардонии эљодиѐти онњо 

60,0 20,0 65,0 30,0 65,0 35,0 190,0 85,0 275,0 

12 
Ташкили даврањои омўзиши забонњои хориљї, 
малакањои кор бо технологияи иттилоотї  
њунарњои мардумї ва дигар малакањои њаѐтї 

65,0 0,0 70,0 0,0 70,0 0,0 205,0 0,0 205,0 
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13 
Дастгирии лоињањо барои омўзиши љавонон бо 
истифода аз усулњои навтарин, ба монанди 
тањсилоти фосилавї ва таълими интерактивї 

20,0 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 60,0 55,0 115,0 

14 
Амалигардонии Љоизаи Кумита барои 
муњаќиќони љавон дар самти адабиѐт, 
рўзноманигорї, санъат, меъморї ва барномасозї 

30,0 0,0 30,0 0,0 35,0 0,0 95,0 0,0 95,0 

15 
Амалигардонии стипендияи Кумита барои 
љавонони фаъол аз њисоби донишљўѐн 

20,0 0,0 20,0 0,0 25,0 0,0 65,0 0,0 65,0 

16 
Дастгирии лоињањо дар самти рушди њаракатњои 
хонандагон ва донишљўѐн тавассути ташаккули 
њаракатњои љамъиятї ва худфаъол 

65,0 0,0 70,0 0,0 75,0 0,0 210,0 0,0 210,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 4. 300,0 35,0 315,0 50,0 335,0 55,0 950,0 140,0 1090,0 

5. Таъминоти иљтимоии љавонон 

17 

Амалї сохтани лоињањо дар самти хизматрасонии 
иљтимої ва машваратї барои љавонон оид ба 
ташкили фароѓат, гирифтани маълумот, њалли 
проблемањои муошират дар оила, мактаб, 
коллектив, интихоби самтњои пешбурди зиндагї 
ва мутобиќат ба љомеа 

50,0 0,0 50,0 0,0 53,0 0,0 153,0 0,0 153,0 

18 
Тањкими фаъолияти махзани иттилоотии 
доимоамалкунандаи љойҳои корї барои љавонон 

20,0 0,0 22,0 0,0 28,0 0,0 70,0 0,0 70,0 

19 

Баргузории корњои фањмондадињї барои љавонон 
дар љараѐни муњољирати мењнатї, аз љумла 
омўзиши забони русї, эњтиром ба муќаддасоти 
миллї, дур будан аз шомилшавї ба њаракатњои 
иртиљої ва ѓайра 

50,0 0,0 60,0 0,0 62,0 0,0 172,0 0,0 172,0 

20 
Дастгирии моддї ва молиявии оилањои љавон, 
мутахассисони љавон, љавонони фаъол вобаста ба 
ќонеъ гардонидани эњтиѐљоти рўзмарраи онњо 

60,0 0,0 60,0 0,0 64,0 0,0 184,0 0,0 184,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 5. 180,0 0,0 192,0 0,0 207,0 0,0 579,0 0,0 579,0 

6. Таъмини њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон 
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21 

Баргузории чорабинињо дар самти 
маърифатнокии њуќуќию иљтимоии љавонон ва 
оилањои љавон вобаста ба шароит ва таќозои 
љомеаи муосир  

60,0 0,0 70,0 0,0 72,0 0,0 202,0 0,0 202,0 

22 
Ташкили корњои фањмондадињї оид ба таъмини 
тањсилоти муносиб ба духтарон, оворагардон ва 
камбизоатон 

45,0 0,0 48,0 0,0 53,0 0,0 146,0 0,0 146,0 

23 
Амалисозии чорабинињо бо усулњои муосири 
муќовимат ба хурофотпарастї, тундгарої, 
терроризму экстремизм дар байни љавонон 

70,0 0,0 74,0 0,0 80,0 0,0 224,0 0,0 224,0 

24 
Ташкили чорабинињо вобаста ба пешгирии 
њуќуќвайронкунї ва љинояткорї дар байни 
ноболиѓон ва љавонон 

75,0 0,0 82,0 0,0 82,0 0,0 239,0 0,0 239,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 6. 250,0 0,0 274,0 0,0 287,0 0,0 811,0 0,0 811,0 

7. Мустаќилияти иќтисодии љавонон 

25 
Амалї сохтани чорабинињо оид ба 
маърифатнокии иќтисодии љавонон 

20,0 0,0 20,0 0,0 23,0 0,0 63,0 0,0 63,0 

26 
Дастгирии лоињањо дар самти рушди соњибкорї 
дар байни љавонон 

50,0 20,0 55,0 30,0 60,0 33,0 165,0 83,0 248,0 

27 
Ташкили даврањои омўзишї барои дастгирї ва 
омодасозии соњибкорони љавон 

35,0 0,0 35,0 0,0 40,0 0,0 110,0 0,0 110,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 7. 105,0 20,0 110,0 30,0 123,0 33,0 338,0 83,0 421,0 

8. Тарбияи ватандўстии љавонон 

28 
Баргузории чорабинињои фањмондадињї дар самти 
тањкими ватандўстии љавонон, худшиносиву 
худогоњї ва ифтихори миллии онњо 

60,0 0,0 60,0 0,0 72,0 0,0 192,0 0,0 192,0 

29 
Дастгирии лоињањо дар самти тањияи филмњо, 
роликњо, барномањои телевизионї ва театрии 
дорои хусусияти ватандўстона 

30,0 20,0 50,0 30,0 60,0 32,0 140,0 82,0 222,0 

30 
Ташкили озмунњо ва дигар чорабинињо дар байни 
љавонон ва сарбозон оид ба тањкими њисси 
ватандўстии онњо 

50,0 0,0 50,0 0,0 52,0 0,0 152,0 0,0 152,0 
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31 
Татбиќи босамари барномаи ихтиѐриѐни љавонон 
дар самти ба хизмати њарбї љалб намудани 
љавонон ва њавасмандгардонии сарбозони ихтиѐрї 

30,0 0,0 30,0 0,0 40,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 8. 170,0 20,0 190,0 30,0 224,0 32,0 584,0 82,0 666,0 

9. Ахлоќи њамида ва фарњангдўстии љавонон 

32 
Ташкили барномањои гуногун дар ВАО дар самти 
ахлоќи њамида ва фарњангдўстии љавонон 

20,0 0,0 22,0 0,0 26,0 0,0 68,0 0,0 68,0 

33 
Ташкили барномањои гуногуни фарњангї, 
ахлоќї, худшиносї, фароѓатї ва бадеї дар 
байни љавонон дар шакли озмуну фестивалњо 

70,0 0,0 70,0 0,0 72,0 0,0 212,0 0,0 212,0 

34 
Баргузории чорабинињои дахлдор дар байни 
љавонон оид ба ахлоќи њамида ва фарњангдўстии 
љавонон ва фарњанги либоспушии онњо 

50,0 0,0 50,0 0,0 59,0 0,0 159,0 0,0 159,0 

35 

Дастгирї ва рушди барномањои консертии 
ситорањои љавон дар дохил ва хориљи кишвар ва 
ба ин васила муаррифї намудани соњаи санъати 
миллї аз љониби љавонон 

30,0 0,0 35,0 0,0 40,0 0,0 105,0 0,0 105,0 

36 

Дастгирии лоињањо дар самти ташкили лагерњои 
омўзишї, фароѓатї ва сайѐњати наврасону 
љавонон ба мавзеъњои таърихї, фарњангї, 
Парламенти кишвар, Китобхонаи миллї ва ѓайра 

60,0 20,0 65,0 20,0 67,0 21,0 192,0 61,0 253,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 9. 230,0 20,0 242,0 20,0 264,0 21,0 736,0 61,0 797,0 

10. Љанбањои илмию амалї ва методии сиѐсати давлатии љавонон 

37 
Баргузории конференсияњои илмию амалї вобаста 
ба татбиќи сиѐсати давлатии љавонон дар кишвар 
ва љањон 

40,0 0,0 48,0 0,0 50,0 0,0 138,0 0,0 138,0 

38 
Дастгирии лоињањо дар самти амалигардонии 
тадќиќотњои илмию амалї дар соњаи сиѐсати 
давлатии љавонон 

30,0 0,0 30,0 0,0 30,0 0,0 90,0 0,0 90,0 

39 
Дастгирии лоињањо оид ба ташкили тадќиќотњои 
сотсиологї дар самти татбиќи сиѐсати давлатии 
љавонон 

30,0 0,0 30,0 0,0 30,0 0,0 90,0 0,0 90,0 
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40 
Дастгирии чопи маводи илмї, методї ва амалї 
дар самти татбиќи сиѐсати давлатии љавонон 

60,0 0,0 60,0 0,0 60,0 0,0 180,0 0,0 180,0 

41 
Ташкили бонизоми даврањои омўзишї оид ба 
такмили малакаи кории кадрњо ва сарварони 
љавон 

40,0 0,0 42,0 0,0 52,0 0,0 134,0 0,0 134,0 

42 
Анљом додани мониторинги сифати татбиќи 
сиѐсати давлатии љавонон, аз љумла татбиќи 
лоињањо дар доираи Барнома 

20,0 0,0 20,0 0,0 22,0 0,0 62,0 0,0 62,0 

43 
Ташкили озмунњо ва дигар чорабинињо дар самти 
њавасмандгардонии олимон ва мутахассисони 
љавон 

40,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 120,0 0,0 120,0 

44 
Дастгирии сафарњои хориљии мутахассисони кор 
бо љавонон дар доираи њамкорињо дар самти 
татбиќи сиѐсати давлатии љавонон 

45,0 0,0 45,0 0,0 47,0 0,0 137,0 0,0 137,0 

 Љамъи самти афзалиятноки 10. 305,0 0,0 315,0 0,0 331,0 0,0 951,0 0,0 951,0 

 ЊАМАГЇ 2200,0 285,0 2350,0 340,0 2518,0 367,0 7068,0 992,0 8060,0 

 


